1

川体馆协〔2018〕43号

四川省体育场馆协会
关于举办“第二届四川省体育场馆职工运动会”的

通 知

各市州、高校及区县场馆单位：

为丰富我省体育场馆干部职工的文化生活，提高我省体

育场馆管理工作人员专业工作技能，提升我省“健身强体展

风采 凝心聚力促发展”的全民健身意识，积极促进我省体

育场馆的建设与管理发展，经研究，决定于 2019 年 1 月 6

日-1 月 10 日在四川省凉山州体育中心举办“第二届四川省

体育场馆职工运动会”。希望各参赛单位积极备战并按规程

（总则）和相关项目规则要求报名参赛。

特此通知！

附件：1.第二届四川省体育场馆职工运动会规程（总则）；

2.第二届四川省体育场馆职工运动会各项目规则；

2

3

附件 1

第二届四川省体育场馆职工运动会规程（总则）

一、主办单位

四川省体育场馆协会

凉山州体育局

二、协办单位

成都快乐体育文化有限公司

四川赛品汇体育文化传播有限公司

三、承办单位

凉山州运动场馆管理中心

四、大会宗旨

加强和巩固四川体育场地管理业务水平，进一步推动体

育场馆建设，强化全省体育场地建设与管理的信息交流，促

进建设与管理人才队伍创一流目标，完善与丰富全省体育场

馆干部职工文化生活，大力倡导全民健身，凝心聚力促发展

的主人翁精神。

五、大会主题

丰富全省体育场馆干部职工文化生活，增强岗位责任

心，增进广大干部职工友情友谊。

六、竞赛时间与地点

时间：2019 年 1 月 6-10 日

地点：凉山州民族体育馆(三岔口东路 148 号)

4

七、参赛单位

四川省各地市州、区县、高校体育场馆单位及其主管单

位。

八、竞赛项目

1、3V3 篮球比赛

2、网球混双比赛、网球男双比赛

3、天府龙牌比赛

4、羽毛球混双比赛、羽毛球男双比赛

5、拔河比赛

6、4 人接力跳绳比赛、6 人 8 字跳绳比赛

7、气排球比赛

九、参赛办法

各参赛单位可根据项目设置，每人限报一个竞赛项目

（天府龙牌和拔河项目除外）

十、竞赛办法

1、3v3 篮球鼓励女选手参赛，形式：3+0、2+1、1+2、

0+3；女选手每次投篮命中按 2 分累计。

2、羽毛球设男子双打、混合双打。每局 15 分，3 局 2

胜。

3、网球设男子双打、混合双打。比赛采用最新《网球

竞赛规则》，实行六局金球决胜制。

4、跳绳设 4 人接力赛、6 人 8 字绳。

5

5、天府龙牌按照团队积分赛进行，比赛参照常用的成

都麻将血战到底玩法，详情参阅“天府龙牌竞赛规则”。

6、拔河采用混合编组分组抢分的形式进行。各组参赛

人员由裁判长、组委会随机抽签而定。

7.气排球比赛---混合组，网高 2.00 米。

十一、运动员资格

1、四川省体育场馆协会会员单位的正式职员或长聘人员。

2、非四川省体育场馆协会会员单位的场馆正式职员或长聘

人员。

3、各参赛单位的人员，不得弄虚作假，一经查实，取消该

单位比赛成绩、录取名次，并在协会内进行通报；如若该人

员发生意外，不享受大会保险权益，一切责任后果由其单位

自行承担。

4、运动员年龄以身份证为准，女：18—55 周岁，男：18—

60 周岁。

十二、录取名次及计分方法

1、篮球比赛录取前 6 名（一等奖 2 名，二等奖 4 名，其余

三等奖）；

2、网球混双比赛录取前 2 名（一等奖 1 名，二等奖 1 名，

其余三等奖）；

3、网球男双比赛录取前 2 名（一等奖 1 名，二等奖 1 名，

其余三等奖）；

6

4、天府龙牌比赛录取前 8 名（一等奖 3 名，二等奖 5 名，

其余三等奖）；

5、羽毛球混双比赛录取前 6 名（一等奖 2 名，二等奖 4 名，

其余三等奖）；

6、羽毛球男双比赛录取前 3 名（一等奖 1 名，二等奖 2 名，

其余三等奖）；

7、跳绳 4 人接力赛录取前 6 名（一等奖 2 名，二等奖 4 名，

其余三等奖）；

8、跳绳 6 人 8 字赛录取前 3 名（一等奖 1 名，二等奖 2 名，

其余三等奖）；

9、拔河比赛录取前 2 名（一等奖 1 名，二等奖 1 名，其余

三等奖）；

10、气排球比赛录取前六名（一等奖 2 名，二等奖 4 名，其

余三等奖）

11、各项目分别按：一等奖 4 分/人·次、二等奖 3 分/

人·次、三等奖 2 分/人·次 ，累计计入各参赛单位团体总

分。

十三、奖励办法

1、所有项目（拔河除外）按一等奖、二等奖、三等奖给予

奖励，分别颁发运动员成绩荣誉证书和奖品。

2、考虑到拔河比赛是混合编组抢分项目，各运动员名次分

数累计计入本单位团体总分，故只颁发参赛队员成绩荣誉证

7

书，不给予物质奖励。

3、团体奖设立一等奖、二等奖、三等奖，分别颁发荣誉奖

牌。

十四、报名及报到

1、 报名：各参赛单位于 2018 年 11 月 15 日前，将盖章

报名表发至四川省体育场馆协会。报名表最终确认日期：

2018 年 12 月 15 日截止，逾期不再受理。

2、 报到：各参赛单位于 2019 年 1 月 6 日下午 4:00 前到凉

山州民族体育馆(三岔口东路 148 号)报到。

十五、经费

会员单位 报名费 200 元/人 参赛费 200 元/项·人

非会员单位 报名费 300 元/人 参赛费 400 元/项·人

注：兼报天府龙牌、拔河项目的队员另外收取参赛费，但只

报天府龙牌和拔河的队员只须收取一次报名费和参赛费。

各单位报名后，协会核定各单位缴费金额，书面通知各单位，

各单位再办理费用支付。

十六、团（队）旗

各参赛单位自备团（队）旗，颜色自定，旗上可有本代表团

（队）的徽记，团（队）旗规格为长 2 米宽 1 米。

十七、参赛安全责任

1、各参赛单位应高度重视本单位参赛队员的人身安全，报

名前必须进行严格体检，报到时须向大会提交参赛人员的健

8

康证明(县级以上医院出具)。不适宜从事的运动项目，坚决

不能参赛。避免出现危及生命的突发事件。

2、在任何比赛中，如果裁判员和工作人员发现运动员有异

常反应或身体异常现象，有权提前终止其继续比赛的权利。

十八、参赛保险

1、大会组委会考虑到赛会期间参赛人员的意外风险，由四

川省体育场馆协会为每位参赛人员办理了“运动员意外伤害

险”。需各参赛单位务必于 2019 年 1 月 5 日前，将参会人

员身份证号码发至省场馆协会，以利尽早办理生效。

2、保险有效期：从 2019 年 1 月 6 日零时起生效，至 2019

年 1 月 11 日二十四时终止。

3、保险有效期的保障，以上报身份证号规定时间为准。

十九、比赛场地、器材

1、运动会比赛场地由大会组委会指定；

2、比赛用篮球、气排球、拔河绳、跳绳、天府龙牌器具由

大会组委会提供；

3、网球、羽毛球参赛选手用拍均自备。

二十、本规程未尽事宜另行通知，解释权归本次大会组委会。

9

附件 2

第二届四川省体育场馆职工运动会各单项规则

一、3V3 混合篮球比赛竞赛规则

1、场地和用球

比赛应在拥有一个球篮的 3x3 篮球场地上进行。标准的 3x3

篮球场地面积应为 15 米（宽）×11 米（长）。场地应提供

一个标准篮球场尺寸的区域，包括一条罚球线（5.80 米）、

一条两分球线（6.75 米）、以及球篮正下方的一个“无撞

人半圆区”。可使用传统篮球场的半场。

所有级别比赛统一使用 6 号球。

2、球队

每支球队应包括 4 名队员，其中 3 名为场上队员，1 名为替

补队员。（4 名队员不限制男女，在校大学生及现役专业队

队员不能参赛。）

3、比赛裁判

比赛裁判应由 1 或 2 名裁判员和计时员/记录员组成。

4、比赛开始

4.1. 比赛开始前，双方球队应同时进行热身。

10

4.2. 双方球队以掷硬币的方式决定第 1 个球权。获胜一方

可以选择拥有比赛开始时的球权或拥有可能进行的决胜期

开始时的球权。

4.3. 每支球队必须有 3 名队员在场上才能开始比赛。

5、得分

5.1. 在圆弧线以内投篮中篮得 1 分。

5.2. 在圆弧线以外投篮中篮得 2 分。

5.3. 罚球中篮得 1 分。

（注：女队员在圆弧线以内投篮中篮得 2 分，在圆弧线以外

投篮中篮得 4 分，罚球中篮得 2 分。）

6、比赛时间/胜者

6.1. 规定的比赛时间如下：1 节 10 分钟。在死球状态下和

罚球期间应停止计时钟。在进攻队和防守队完成一次传递球

后，一旦进攻队接到回传球应重新开动计时钟。

6.2. 然而，在规定的比赛时间结束之前，率先得到 21 分或

以上的球队获胜。该规则仅适用于规定的比赛时间（而不适

用于可能发生的决胜期）。

6.3. 如果比赛时间结束时比分相等，则应进行决胜期。决

胜期开始前应有 1 分钟的休息时间。决胜期中率先得到 2 分

的队获胜。

6.4. 如果在预定的比赛开始时间球队不到场,或不能使 3

名队员入场准备比赛，则判该队由于弃权使比赛告负。如果

11

比赛因弃权而告负，比赛得分应记录为 W-0 或 0-W （“W”

代表胜）。

6.5. 如果某队在比赛结束前离开比赛场地，或该队所有的

队员都受伤了和/或被取消了比赛资格，则判该队因缺少队

员使比赛告负。如果发生因缺少队员使比赛告负的情况，胜

队可以选择保留该队的得分或使比赛因弃权而告负的得分，

在任何情况下因缺少队员使比赛告负的队得分应登记为 0。

6.6. 某队因缺少队员告负或以不正当的方式弃权而告负，

将取消该队在整个联赛中的比赛资格。

7、犯规/罚球

7.1. 在某队犯规达到 6 次后，该队处于全队犯规处罚状态。

在某队犯规达到 9 次后，随后的任何犯规都被认为是技术犯

规。为避免疑义，依据规则第 15 条，基于侵人犯规的次数,

队员不被逐出场外。

7.2． 对在圆弧线以内做投篮动作的队员犯规，应判给 1 次

罚球；对在圆弧线以外做投篮动作的队员犯规，应判给 2 次

罚球。

7.3． 对在做投篮动作的队员犯规,球中篮，得分有效，追

加 1 次罚球。

7.4． 某队全队犯规的第 7，第 8 和第 9 次总是判给对方 2

次罚球。第 10 次和随后的全队犯规以及技术犯规和违反体

12

育道德犯规总是判给对方 2 次罚球和球权。这条也应用于对

一个正在做投篮动作队员的犯规,但不按照 7.2 和 7.3 判罚。

7.5．由违反体育道德的犯规或技术犯规得到的最后一次罚

球之后，球权保留,比赛将在场地顶端的圆弧线外,以进攻队

与防守队队员之间的传递球方式继续比赛。

二、网球比赛竞赛规则

1、比赛采用最新《网球竞赛规则》；

2、裁判长讲解统一执行规则。

3、比赛实行六局金球决胜制。

三、天府龙牌比赛竞赛规则

1、竞赛规则

1.1、比赛参照“成都麻将”血战到底游戏规则

1.2、定缺：庄家出牌前其它三家均扣一张牌于桌面以决定

必缺花色。

1.3、大小雨、及时雨、呼叫转移：明杠时，点杠家输 2 分，

剩余家各输 1 分。摸到未上手的牌才能补杠，补杠各输 1 分。

暗杠各输 2 分。若本盘牌结束时，杠家无叫，杠牌不计分。

杠牌后打出去的牌点炮，杠牌所得的分转移到和牌家。

1.4、过水不胡：若下家打出的牌不胡，之后在下一轮摸牌

前所有同翻牌均不能胡。

1.5、必须胡牌：最后四张必须胡牌。

1.6、同时和牌与禁止和牌：当两家以上同时和牌，但第一

13

家决定不和牌而伸出手摸牌时，后面的可以和牌，此时第一

家反悔和牌无效。

1.7、荒牌查叫查大：牌打完时还未胡牌的进行查叫，有叫

方按点炮和牌分别与无叫方结算分，若有多个叫时，以大叫

得分结算。

1.8、多张、少张：手上牌数多于或少于规定数量时不得和

牌，处理为相公并机械出牌。

1.9、诈和：不符合规定条件而宣布和牌。此种情况应”罚

分"处理为相公并机械出牌。

2、竞赛办法

2.1、比赛采用 U 型分组对抗，两圈（每圈 8 盘，轮庄）一

局，共赛 6 局，最终以累计团队总分排出名次。

2.2、记分方法：

2.2.1 比赛分

素胡（缺一门）：基础分 1 分

对对胡 ：基础分 2 分

大单吊： 基础分 4 分

清一色 ：基础分 4 分

暗七对： 基础分 4 分

幺九牌 ：基础分 4 分

将对：基础分 8 分

清对 ：基础分 8 分

14

龙七对：基础分 8 分

清七对：基础分 16 分

清幺九：基础分 16 分

清龙七对：基础分 32 分

天胡：基础分 32 分

地胡：基础分 32 分

龙牌：牌型 111234567899 基础分 64 分

带 1 根： 基础分×2

带 2 根： 基础分×4

带 3 根： 基础分×8

抢杠：基础分×2

杠上炮：基础分×2

杠上花：基础分×4

2.2.2 自摸不加分。

2.3、比赛开盘由北家开始，第二盘由东家，第三盘由南家，

第四盘由西家，第二圈开始以此类推。一盘结束后由庄家负

责记分，赢家记正分，输家记负分，记分结束，其他三家负

责核分，涂改处需招请裁判签字确认。本轮结束后，最后一

位庄家进行结分，正确无误后由四位选手签字确认后交每组

当值裁判。

2.4、罚分

因运动员违反《规则》而被判罚减去的分数。罚分可以判

15

给明显亏损方(翻开下一张牌确认是否下家自摸和牌)，或处

理成盘外的死分，不再计算为盘内分。罚分限定为 1-5 分，

尺度由裁判员现场掌握决定。

2.5、标准分

标准分，根据每局比赛每队参赛队员的得分之和由高到

低转换为 3 分 2 分 1 分 0 分，此分带入到下一局比赛。

2.6、每局比赛分不带入下轮比赛，只在平分情况下计算小

分

2.7、各队根据报名顺序取得队号，根据参赛队数按四的倍

数进行分组编排。

2.8、第一局：对应进入各组牌桌，并按队号顺序分别坐于

东南西北方位。即 1 号队队员全部坐东，2 号队队员坐南，

以此类推；

2.9、第二局及以后各局：每组按标准分排位：附第一轮座

次表

2.10、分组情况：

2.11、竞赛轮次时间表

2.12、竞赛规定

2.12.1 语言规范：打牌过程只能使用”碰"、"杠"、"胡"等

词语，禁止报牌，不能出现挑衅、诱导等语言。

2.12.2 打牌规范：依座次的逆时针方向进行，上家打出牌后，

下家才能抓牌。每张牌限时 10 秒打出。胡牌无论自摸还是

16

点炮需亮牌。

2.12.3 打牌中的处罚，包括：

（1）偷牌、藏牌：作弊行为，裁判员必须处以停赛处罚并

给予通报。

（2）错碰、错杠和空碰、空杠、以及违规摸牌：第一次处

罚为各家 1 分，第二次处罚为各家 2 分，直接取消比赛。

（4）错和与诈和：错和处罚为向各家支付 2 分，诈和向各

家支付 4 分，该盘继续比赛，错胡和诈胡者均不得再胡牌，

别人和牌后，按规定付分。

（5）暴露张的处理：暴露的牌张作为罚张，在下一次轮到

自己出牌时，必须将打出。若是将别人的牌碰翻暴露，视情

节轻重判罚 1 或 2 分给被干扰者，并由裁判员裁决其本盘是

否继续比赛。

（6）其他违规：裁判根据具体情况进行口头警告或罚 1-5

分。

2.13、比赛用时

本次比赛采用两圈一局，即比赛中，每局规定限时一小时，

每局结束后休息 10 分钟。每局结束前 5 分钟，由裁判长报

时提醒各位运动员。满足规定时间后的最后一次成牌或荒

牌，比赛结束。

2.14、申诉

运动员对裁判在比赛现场所做的任何裁决，有提出申诉

17

的权利。申诉必须在本局比赛结束后 30 分钟内，以书面材

料由领队签字提出生效。

四、羽毛球比赛竞赛规则

1、比赛采用最新《羽毛球竞赛规则》；

2、裁判长讲解统一执行规则。

3、3 局 2 胜每局 15 分金球制，其他按照国家规定标准不变。

五、跳绳比赛竞赛规则

1、4 人×60 秒单摇接力跳：比赛时间为 4 分钟，4 名队员使

用同一跳绳（赛前协调好跳绳的长度）每名队员各跳 60 秒；

比赛从静止开始，跳绳计数系统发出“运动员准备、裁判员

准备、预备、跳”的口令后比赛计时开始，1 号运动员完成

60 秒单摇（必须是单摇，不限制跳法），60 秒听到“换”

的口令后，2 号队员进入圈内交接绳后在圈内完成比赛，3

号、4 号队员听到“换”和“换”的口令依次在 240 秒不间

断的时间完成交接和比赛，累计计数。

2、3 分钟 6 人“8”字长绳：比赛时间为 3 分钟，参赛人数：

2 名摇绳队员，4 名跳绳队员；比赛从静止开始，2 名摇绳队

员相距 3.6 米，裁判发出“运动员准备、裁判员、预备、跳”

的口令后比赛计时开始，4 名队员逐个成鱼贯式按“8”字形

依次从摇绳甲左侧跑入绳中，完成一次跳跃后，斜向跑出绕

行到摇绳乙右侧等候，待第 4 个队员跳完后，继续依次轮流

进行，ABCD4 名跳绳队员在穿越跳绳时，A 队员出现失误未

18

能顺利穿越，应立刻返回待穿越位置，等待摇绳队员将绳调

整完毕，再次穿越，直到 A 队员顺利穿越后 B 队员才能进行

穿越，4 名队员按以上规则完成比赛，直到比赛时间结束，

以完成的次数计成绩

3、比赛按规定时间准时开始,迟到 5 分钟判弃权。

4、以上比赛项目的具体评分办法参照国家体育总局制定出

版的《2017 至 2021 年全国跳绳竞赛规则》执行。

5、正常弃权：赛前运动员确因伤病者，赛中受伤（或突发

急性病者），分别经市一级医院和大会医生检查，证明不能

参加比赛和继续比赛。该运动员在同一天内不能参加其他项

目的比赛。

6、非正常弃权：除以上正常弃权范围外，其他均属非正常

弃权。

7、特殊情况：根据出现的具体情节特殊处理。

7.1 比赛队员按规定时间迟到超过 5 分钟者，被判该场比赛

非正常弃权。

7.2 一名运动员在同一天内参加 2 场（项）比赛，赛前要求

其中一场（项）比赛弃权者（赛中受伤、疾病除外），判该

队员该场（项）比赛非正常弃权。

六、拔河比赛竞赛规则

1、比赛采取三局两胜制

19

2、在场地上画 3 条平行的短线，间隔 2 米，居中的为中线，

两边的为界。拔河绳中间系一根红带子作为标志带，下面悬

挂一重物垂直于中线。参赛的两队人数相等，同时上场。各

队选一名指挥员，队员依次交错分别站在河界后拔河绳的两

侧，裁判员发出“预备”口令，双方队员站好位置，拿起拔

河绳，拉直做好准备。此时标志带应垂直于中线。待裁判鸣

哨后，双方各自一齐用力拉绳，把标志带拉过本队河界的队

为胜方。

3、为保证比赛的安全，参赛队员一律不得穿钉鞋或赤脚参

加比赛；不准带手套；裁判未判胜负前，手不能松开绳子。

4、比赛过程中对裁判判定有异议时，只有领队有权提出抗

议申请。

5、同一场比赛中不可替换队员，如要替换队员需提前申请

（男生替补只能替换男生，女生替补只能替换女生）。

6、每一局胜负判定：当中心标志被拉到一方的 2m 白色线时，

即绳子向一方移动 2m，比赛结束 (主裁判吹哨，同时两手在

头上做几次大交叉的动作)，不限制时间，一直到能判断胜

负为止。

7、主裁判可视危险程度，宣判在进行中的比赛中断，并以

绳子中心记号区的位置判定胜负。

8、比赛中，主裁判作出比赛结束手势前，如两队同时倒下

或自己认为获胜而站起来等，比赛必须继续进行。

20

七、气排球比赛竞赛规则

1、比赛执行中国排球协会审定的《2017-2020 年气排球竞

赛规则》。

2、比赛规则执行

2.1 比赛采用 5 人制

2.2 比赛采用三局两胜制前两局比赛 21 分，第三局 15 分，

决胜局先得 2 分，才能获胜。

2.3 混合组，网高 2 米。

2.4 比赛用球：采用宇生富（6001）比赛球。

3、计分办法。

第一阶段单循环制；第二阶段交叉决赛。

单循环比赛阶段按照以下计算办法决定名次：

3.1 在同组比赛中获胜的队得 2 分，负队得 1 分，弃权得 0

分。积分多者排名在前。

3.2 当两队或以上积分相等时，比赛总胜局数与总负局数比

值（C 值）大者排名在前。C 值=总胜局/总负局。

3.3 当两队或以上 C 值相等时，比赛总得分数与总失分数比

值（Z 值）大者排名在前。Z 值=总得分/总失分。

3.4 当两队或两队以上 Z 值仍相等时，抽签决定名次。

21

附件 3

第二届四川省体育场馆职工运动会日程（安排）

时间 地点 活动内容 参加人员

1

月

6

日

上午

民族体育馆

训练馆

网球中心

比赛场地器材检查
组委会成员

裁判长

民族体育馆

网球中心

裁判员

工作人员分工
裁判长

下午

待定 报 到 参赛单位

民族体育馆

网球中心

裁判员

培训学习

裁判员

志愿者

晚上

民族体育馆

会议室
组委会

组委会各成员

各参赛单位领队

各项目裁判长

民族体育馆

会议室
联席会

各参赛队教练

各项目裁判长

1

月

7

日

8:30 民族体育馆 开幕式 全体参会人员

9:00

民族体育馆 跳绳比赛及颁奖

各代表队训练馆 3V3 篮球赛

网球中心 气排球羽毛球网球

14:00
民族体育馆 场馆建设摄影展 各代表队

网球中心 气排球羽毛球网球 各代表队

19:00 网球中心
气排球羽毛球网球

单项颁奖
各代表队

1

月

8

日

9:00
民族体育馆训练馆

二楼

天府龙牌

比赛及颁奖
各代表队

13:30 民族体育馆 体育场馆建设 各代表队

22

与管理交流

观摩摄影展

1

月

9
日

9:00 民族体育馆 拔河比赛 各代表队

14:00 民族体育馆
拔河冠亚军赛

3V3 篮球冠亚军赛
各代表队

16:00 民族体育馆
颁奖式

闭幕式
全体参会人员

1

月

10

日

离会

23

附件 4

第二届四川省体育场馆职工运动会各代表团（队）报名表

参赛单位：

代表团（队）负责人： 电话： 联络员： 电话：

代表团参赛总人数： 参赛总项数： 项（在参赛选项栏中打∨）

姓名 性别 3×3篮球 气排球 网球混双 网球男双 天府龙牌 羽毛球男双 羽毛球混双
4人跳绳接

力

6人 8 字跳

绳
拔河

24

注：选定项目栏中打“√”，未选定项目不填。